Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 13/2023 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD - da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, Prof.ª Salete

Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 13ª Sessão (12.ª Extraordinária), que se realizará no dia

04 do mês de outubro do corrente ano, com início às 09h, pela Plataforma Digital

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 –

COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o

período de 2022 e 2023.

PAUTA:

I. Expediente:

1. Comunicações;

II - Ordem do dia:

2. Discussão e Deliberação sobre criação do Curso de Agronomia do campus

de Campo Mourão. (Processo no 19.022.297-7);

3. Discussão e Deliberação sobre o Acordo de Cooperação entre o Tribunal de

Justiça do Estado do Paraná, por meio do Núcleo Permanente de Métodos

Consensuais de Solução de Conflitos de Paranavaí e a Universidade

Estadual do Paraná – UNESPAR. (Processo no 20.678.319-2);

4. Discussão e Deliberação sobre o pedido de remoção da Professora Suzana

Pinguello Morgado, do Campus de Campo Mourão, para a Universidade

Estadual de Maringá - UEM. (Processo no 20.151.569-6);

5. Discussão e Deliberação sobre pedido de remoção da Professora Maria

Fernanda do Prado Tostes do Curso de Enfermagem do Campus de

Paranavaí para a Universidade Estadual de Maringá - UEM. (Processo no

20.419.150-6);

6. Discussão e Deliberação sobre o pedido de remoção da docente Rubya

Vieira de Mello Campos, da Universidade Estadual de Maringá - UEM para

para o colegiado de curso de Engenharia de Produção Agroindustrial do

Campus de Campo Mourão da UNESPAR. (Processo no 19.560.167-4);

7. Discussão e Deliberação sobre o pedido de remoção da professora Fabiane

Freire França da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de

Correspondência Interna 201/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 02/10/2023 17:39 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 650.987 por: Ivone Ceccato em: 02/10/2023 17:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2a87b8ec5c240a74dcf5a7124b34527f.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Campo Mourão para a Universidade Estadual de Maringá – UEM. (Processo

no 18.403.367-4);

8. Discussão e Deliberação sobre Pedido de Remoção da professora Andressa

Fracaro Cavalheiro da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -

UNIOESTE para a UNESPAR – Campus de Campo Mourão. (Processo no

20.706.254-5);

9. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio 212/2023, entre a

Fundação Araucária e a Universidade Estadual do Paraná, que visa à

execução do projeto intitulado VI Encontro Anual de Extensão e Cultura da

Unespar. (Processo no 20.790.408-2);

10. Discussão e Deliberação sobre o Acordo de Cooperação entre o Ministério

Público do Estado do Paraná (MPPR) e a Universidade Estadual do Paraná

(Unespar) visando ao desenvolvimento de projetos de cunho social

vinculados à Central de Atendimento das Promotorias da Comarca de União

da Vitória/PR, por meio de atuação conjunta com os cursos da Unespar,

campus União da Vitória. (Processo no 20.759.962-0);

11. Discussão e Deliberação sobre o Acordo de Cooperação Acadêmica entre a

Universidade Estadual do Paraná e o Tribunal Regional do Trabalho da 9ª

Região – Paraná, visando ao Intercâmbio Técnico-Científico e Cultural entre

os partícipes com vistas ao desenvolvimento de projetos e atividades voltadas

para a Extensão. (Processo no 20.640.415-9);

12. Discussão e Deliberação sobre o 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação

Nº. 008/2022 que entre si celebram a Universidade Estadual do Paraná -

Unespar e a Prefeitura Municipal de Paranaguá. (Processo no 20.853.863-2);

13. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação Técnico Científico

entre a Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS e a Universidade

Estadual do Paraná - Unespar. (Processo no 20.463.535-8);

14. Discussão e Deliberação sobre atendimento da Chamada Pública do EDITAL

001/2023 - SETI/FUNDO PARANÁ pela Fundação de Apoio ao

Desenvolvimento da Universidade Estadual do Paraná (FUNESPAR) como

gestora dos convênios. (Processo no 20.611.604-8);

15. Discussão e Deliberação sobre o pedido de realocação de recurso para

suplementação em virtude do novo contrato de postos terceirizados da

Universidade estadual do Paraná. (Processo no 21.098.658-8);

16. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cessão de Bem Imóvel que entre

si celebram a Universidade Estadual do Paraná - Unespar, e o Centro

Estadual de Educação Profissional Agrícola de Campo Mourão. (Processo no

17.525.211-8);

17. Discussão e Deliberação sobre a Distribuição de Vagas de Concurso

Docente da UNESPAR - 2023. (Processo no 21.114.991-4).

Paranavaí, 02 de outubro de 2023.

Correspondência Interna 201/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 02/10/2023 17:39 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 650.987 por: Ivone Ceccato em: 02/10/2023 17:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2a87b8ec5c240a74dcf5a7124b34527f.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 201/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 02/10/2023 17:39 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 650.987 por: Ivone Ceccato em: 02/10/2023 17:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2a87b8ec5c240a74dcf5a7124b34527f.